[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK41]3GPP TSG-SA WG2 Meeting #159	S2-2310374
October 09 – 13, 2023, Xiamen, China   	(Rev of)                                  

[bookmark: _Hlk130563103]Title:	(DRAFT) Reply LS on EAC Mode Subscription Optimization
Response to:	(S2-2310107/ C4-233550) Response to LS on EAC Mode Subscription Optimization
Release:	Rel-18
Work Item:	TEI18

Source:	SA2
To:	CT4
Cc:	-

Contact Person:	
Name:	George Foti
Tel. Number:	
E-mail Address:	George (dot) Foti (at) ericsson (dot) com

Send any reply LS to:	3GPP Liaisons Coordinator, mailto:3GPPLiaison@etsi.org 	

Attachments: None


1. Overall Description:
SA2 thanks CT4 for the LS on EAC Mode Subscription Optimization.
SA2 discussed the following CT4 questions and agreed on the following answers:
During implementation of the NSAC, CT4 has observed certain limitations of the current service operations:
1. In the current design, the AMF implicitly subscribes to the NSACF for the EAC mode status and change of certain S-NSSAI in the service operation to perform NSAC for certain UE. The AMF cannot get the EAC mode from the NSACF before the first UE NSAC service operation for the S-NSSAI. After the subscription was established, when the AMF needs to update the EAC notification URI or is no longer interested in receiving EAC modes, the AMF can only make the change via a subsequent service operation to perform UE NSAC. Before the NSACF is aware of the change, the NSACF may retry the EAC notification to the AMF and continuously receive negative responses or timeouts.

2. When Access Type specific NSAC is configured in NSACF, the number of UEs per S-NSSAI is counted per access type, but EAC mode currently is access type agnostic.

CT4 has the following questions to SA2 for clarification:

Q1: Whether the AMF should be allowed to create and/or modify the EAC mode subscription independently, instead of always relying on a service operation for UE NSAC?

SA2 answer:
SA2 agrees that a separate independent service operation to subscribe for EAC Mode would be a useful optimization. SA2 proposes that CT4 can progress such separate independent service operation to subscribe for EAC Mode and once CT4 concluded SA2 will align the SA2 specifications accordingly.

Q2: Will it be considered to have EAC Mode per access type, when per access type NSAC is configured in the NSACF?

SA2 answer:
SA2 does not see the need to have separate EAC Mode per access type.

2. Actions:
To CT4:
ACTION: 	SA2 kindly asks CT4 to take the above into consideration, and inform SA2 in case new separate service operations been added.


3. Date of Next TSG SA WG2 Meetings:
TSG-SA2 Meeting #160   November 13 – 17, 2023 	Chicago, US
TSG-SA2 Meeting #161   2024-02-26 -  2024-03-01	Athens, Greece

